

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Tekli.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Bogusława.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE:

Dzielnica godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi	
21	6 27"	9 347	0°	6 11"	72	Pn Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
2	8, 649	11,	6 2,	20		Wschodni słaby	„
10	8, 673	4,	1 2,	13		Północny słaby	Pogoda

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 21 do dnia 22 Września.

Włodek Paulina, Sałdygowski Wojciech ob., Stanowski Antoni ob., Gosławski Wincenty ob., Wodzicy Franciszek i Zofia hr., z Polski; — Norowicz Józef, Nowakowski Franciszek, z Galicji; — Neubart Ferdinand, Feist Filip, Mężniński Leopold ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Denmark Marya, Egloff Jan, Lubiński Xawery, Szyńkiewicz Konstanty ob., Bokowiński Teodor, do Polski; — Kushelew Alexander radca. Górski Leon ob., Portelli Felcy, Braun Konstanty, Friesenboff Gustaw baron, Stanowski Antoni ob., do Galicji.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 17 Września. —

Dla odwiedzenia naszego miłościwego monarchy, wczoraj przybył do Warszawy Najjaśniejszy Król Pruski Fryderyk Wilhelm IVty. O godzinie 3ej z południa, N. Cesarz Jace wyjechał na spotkanie dostojnego gościa do Błonia, i wjechali do Warszawy około godziny

7ej wieczorem. Chociaż jeszcze niezupełnie ściemniło się, już mieszkańcy Warszawy zaczęli oświetlać swe domy; wkrótce zajaśniały wszystkie ulice; na gmachach Komisji Rządow., na Ratuszu, Banku, Izbie Obrachunkowój, Szkołach, mieszkaniu konsula pruskiego i wielu prywatnych domach jaśniała cyfra N. Króla. Całe alee, drogę do Łazienek, około botanicznego ogrodu oświecono gęstym rzędem kagańców, a oil eremitażu do pałacu Łazienkowskiego stały gęsto kolumny lampionami oświecone. NN. Monarchowie wysiedli w pałacu Łazienkowskim, gdzie oczekiwał J0. Feldmarszałek Xzę Warszawski Namiestnik Królestwa, a mnóstwo osób napelnilo taras. Pogoda trwała bez przerwy, a główne ulice napelnily się ludem. Na przyjęcie N. Króla był wysłany JW. Jenerał-Adjutant Berg; w Orszaku Królewskim są: Jenerał-Adj. Neyman i doktor Grimm. Król Jmc przybył do Kalisza wczoraj po północy o wpół do 2giej.

— Wiedeń 2 Września. —

W tych dniach batalion strzelców, liczący 800 ludzi, przewieziony został koleją żelazną z Hradisz do Brünn. Żołnierze zajmowali stojąc 22 wozów z galeriami, jedynaśc innych wozów przeznaczono na bagaże i konie oficerskie. Cały konwój 33 wagonów, na których

znajdował się generał brygady, oficerowie i kilkudziesięciu podróżnych, ciągnięty był przez jedną lokomotywę, i przybył do Lundenburg środkowego punktu drogi, o godzinie 9, gdzie generał odbył przegląd ustawionego w paradyzie wojska. W Brünn, dokąd cały konwój przybył w godzinie południowej, zebrało się wielkie mnóstwo ciekawych, a muzyka tamtejszego garnizonu powitała wesołemi dźwiękami przybywających. Strzelcy wesoło zeskoczyli z wagonów, i zaraz stanęli w szyku parady. Długość drogi odbytej w godzinach przedpołudniowych, wynosi 17 mil, i na zwykły sposób, licząc dwa dni spoczynku, wymagałaby 8 dni pochodu. Rząd nie ułożył się jeszcze z dyrekcją kolei północnej względem zapłaty za podobne transporta wojskowe w przyszłości, i ten wypadek uważać należy za pewien rodzaj próby.

(G. W.)

— Madryt 27 Sierpnia. —

Rząd wydał rozkaz pięciu pułkom piechoty aby się udały do prowincyi baskijskich.— Były generał don Ramon Narvaez, młody dzielny towarzysz Cordowy, znany z swoich dawnych zatargów z Esparterem, przybył do Gibraltaru. Ta wiadomość wprawia w wielkie pomieszenie progresistów. Obawiają się oni że Kadyx może się dostać w jego ręce. Dzisiejszy *Espectador* donosi że jeden kapitan wojska stojącego na linii Gibraltaru, chciał skłonić do powstania jeden batalion, ale zamysł jego nie udał się i on został uwięziony. Ten nieco niezrozumiały wypadek, wspomniany dziennik kombinuje z obecnością generała Narvaez w Gibraltarze. Dziesięciu oficerów pułku Loreda, który pierwszy tu w Madrycie oświadczył się za poruszeniem wrzesniaowem, nie chce dłużej służyć w tym pułku.

Z Paryża 31 Sierpnia. To co niektóre dzienniki francuzkie mówią o utworzeniu korpusu obserwacyjnego na linii rzeki Ebro, którego przeznaczeniem byłoby, na pierwszy znak wkroczyć do Nawarry, gdyby w skutku zaświadczonych już przez kortezy modyfikacyi przywilejów, wzburzenie miało wybuchać, należy do sfery kłamstw. Najprzód fałszem jest jakoby w Nawarze panowało jakiegokolwiek wzburzenie z powodu przywilejów, które zostały ułożone najzgodniej z życzeniem mieszkańców. Zdaje się, że i inne trzy prowincje baskijskie gotowe są przyjąć podobne modyfikacye. Ich komisarze wszyscy już znajdują się w tej chwili w Madrycie. — Ostatni numer *Revue de Paris* zapewnia, że książę Vittoryi od niejakiego

czasu przeciął wszelką pismienią korespondencyę między królową Krystyną a królową Izabellą i jej siostrą Infantką Ludwiką; obie królowe nie mogą nawet otrzymywać wiadomości od ich dostojnej matki, ani jej o sobie donieść, z tego powodu królowa Krystyna zwróciła się do króla Ludwika Filipa, z prośbą aby przez pośrednictwo swoje położył koniec takiemu stanowi rzeczy. Król przychylił się do tej prośby, i w tej chwili rząd francuzki prowadzi układy z księciem Vittoryi, o pozwolenie korespondencyi między matką i jej córkami.—Wprawdzie listy przychodzące do Madrytu i z tamtąd odsyłane, polegają niejakiemu nadzorowi reagenta, i opiekuna księżniczek, ależ to jeszcze jest daleko do zabronienia korespondencyi.

— Alexandrya 6 Sierpnia. —

(*J. de Smyrne*). Pasza otrzymał już wiadomość, że sultan nastąpił mu 10 milionów z haraczem. Nie wiadomo przez co on otrzymał tę łaskę, bo poufalczy pałacowi nic dotąd w tym przedmiocie nie powiedzieli, z czego okazuje się że sami nie wiedzą; ponieważ nie są oni ludźmi którzyby długo potrafili utrzymać tajemnicę. Wiadomość ta przyjęta została w ogóle z wielką radością, ponieważ przez to ostatni pozór do dalszego oporu ze strony Mehmeda Ali został usunięty.

Obecność okrętów liniowych angielskich *Rodney* i *Calcuta* jest jeszcze ciągle przedmiotem rozmowy i giniemy tu w domysłach, a nikt dotychczas nie był w stanie odgadnąć istotny cel tej misyi; ciągle jeszcze utrzymują, że o to idzie aby poprzeć kroki które czyni komodor Napier (młodszy) w przedmiocie uwolnienia żołnierzy syryjskich, ponieważ pasza nie zdaje się wcale być skłonny do zezwolenia na to żądanie. — Wreszcie ta cała sprawa tak się przeciąga, że wątpić należy o jej załatwieniu, i nie mniemają, żeby to był jedyny powód obecności tutaj okrętów wojennych angielskich. —

— Dnia 22 Sierpnia. —

Od kilku dni zajmujemy się tu szczególnie przybyciem i przedstawieniem konsulów europejskich. Najpierw przedstawił się konsul austriacki pan Laurin (dla tego ponieważ najpierw przybył). Później dopiero przedstawionemi będą konsulowie rossyjski i angielski, potrzeba do tego niejakich przygotowań, ale pułkownikowi Barnett udało się wczoraj mieć tymczasowe posłuchanie u paszy. Konsul ten udał się do Mehmeda Ali w towarzystwie do-

wódców dwóch okrętów liniowych i fregaty angielskiej, które stoją w naszym porcie. Wszyscy obecni tu Anglicy przyłączyli się do jego orszaku. Vice-król kazał konsula przywitać wspaniale z odgłosem trąb i kottów. Już znów powiewa flaga angielska na mieszkaniu konsula. Mieszka on tymczasowo w hotelu indyjskim, wszyscy zagraniczni konsulowie już go odwiedzili, a nawet konsul francuzki p. Rochan Chabot. — Paroływ egipski *Reszyd* przybył w d. 19 b. m. z Konstantynopola z depeżami od Said beja. Said bej powróci tu parolywem *Niż*, który udał się do Konstantynopola z nosoróżcem i koźmi przeznaczonemi w podarunku dla sultana. — Z Syra przybyła rossyjska galiota wojenna z różnemi urzędnikami konsulatu rossyjskiego. — Dwa okręta angielskie ciągle tu jeszcze stoją i jedna fregata przybyła do nich, która wprost z Beirut przypłynęła. Dowiadujemy się że druzowie i maronici którzy od niejakiego czasu byli sobie nieprzyjawnymi, przyszli do wręcznej walki. Z obu stron miało upaść wielu wojowników. — Konsul angielski w Jerozolinie został obrażony i wyjechał do Jaffa. Beduini przecięli komunikacyę statkom parowym angielskim na Eufracie, co w prawia Anglików w wielki kłopot. Wszędzie panuje nieporządek i rabunki. Górale i inne pokolenia nie chcą płacić podatków.

Vice-król jak słyhać ma uwolnić rekrntów syryjskich, którzy oddani zostaną komissarzom porty, ale pułkownik Napier, który umyślnie dla tego tylko tu przybył, chce ich zabrać na paroływ angielski i odwieść do miejsca urodzenia, zapewnie dla przekonania syryjczyków, że tylko wpływowi angielskiemu winni są ich uwolnienie.

Między innemi słyhać, że instrukcyje, które otrzymał konsul angielski, polecają mu szczególnie na to baczyć, aby stósownie do posta-

nowień hatyszeryfu monopolu w Egipcie zostały zniesione. Pan - Barnett miał już napomknąć o tém przy pierwszém prywatnem posłuchaniu.

— *Chiny.* —

Czytamy co następuje w dzienniku *Overland of Bombay* z d. 20 lipca:

Od dnia 20 kwietnia, to jest daty poprzednich wiadomości z Chin, kroki nieprzyjacielskie jeszcze się nie rozpoczęły, i jeden okręt hiszpański przywiózł ładunek herbaty w skutku tymczasowej ugody między kapitanem Elliot i nowemi komissarzami cesarskimi. Do dnia 11 maja dwaście milionów funtów herbaty naładowano na okręta przeznaczone do Anglii, i czekają jeszcze znaczniejszych partyi. Mimo tego ruchu w handlu, nie ma najmniejszej nadziei zakończenia zgodnie z dworem cesarskim.

Komissarz Kiszyn skazany został na ćwiertowanie, ale nie wiemy dotychczas czy ten rozkaz już został wykonany. Inny mandaryn wysokiego stopnia, nazwiskiem Poout Sing został oskarżony o umowy z Anglikami i natychmiast skazano go na śmierć. Zuchwałość mandarynów w Kantonie doszła do tego stopnia, że kapitan Elliot zamierzył bombardować to miasto i opanować je.

Następujące wiadomości wyjęte są z listu prywatnego pisanego w Macao 19 maja:

Wszystko było spokojnem w Kantonie, wczoraj z rana, w chwili odpłynienia okrętu *Paradoxe* kupcy z Hong wezwali do siebie kupców zagranicznych; dowiemy się później o powodach tej konferencyi. Cbińczycy jak słyhać czynią wielkie przygotowania na brzegach. Wczoraj z rana kapitan Elliot miał pokazać się pod Kantonem, i zapewniają że nasze okręta zabierają się popłynąć w górę rzeki. (G. w.)

Doniesienia Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Maryanny z Wydrzyńskich Szczypińskiej w assystencyi i upoważnieniu męża Wincentego Szczypińskiego w Zwierzynku przy Krakowie pod L. 33, Agaty z Wydrzyńskich Stoleckiej w assystencyi i upoważnieniu męża Stanisława Stoleckiego tamże pod L. 39, Wiktoryi Wydrzyńskiej do letniej w

ogrodzie królewskim przy Krakowie pod L. 263, nakoniec Antoniego Wydrzyńskiego w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 43 zamieszkałych, jako spadkobierców po niedy Wawrzyńcu i Jadwidze Wydrzyńskich małżonkach, sprzedany zostanie dom w Zwierzynku przy Krakowie w Półwsiu pod L. 19 położony do tychże massy należący, od południa z drogą publiczną frontem, od wschodu z domem Borełowskich, od zachodu z domem Wawrzyńca Baranowskiego, od północy z

stawem PP. Norbertanek graniczący, a to na drodze pertraktacji spadkowej, której to sprzedaży publicznej warunki wyrokiem Trybunału I. Instancyi z dnia 30 lipca r. b. ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa domu w półwsiu w Zwierzynku przy Krakowie pod L. 19 położonego, stosownie do oszacowania przez biegłych ustanawia się w summie zlp. 3694 gr. 4 na pierwsze wywołanie, która w braku licytantów na trzecim terminie licytacji do $\frac{2}{3}$ części niższą zostanie, i od tak niższej ceny licytacja na tymże terminie rozpoczęta zostanie.

2) Chęć licytowania mający, złożą 1/10 część powyższego szacunku jako *vadum* która w razie niedopełnienia warunków licytacji utraci.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe do skarbu publicznego za rok ostatni, jeżeli takowe należą się, inne zaś jeżeli takowe przy działach utrzymanymi zostaną, zapłaci również koszta popierania licytacji, za kwitem i na ręce adwokata sprzedaż popierającego, a po upłaceniu podatków z roku ostatniego tudzież kosztów licytacji, wyrok dziedzictwa otrzyma i wypłaty powyższe szacunku będą mu potrącone.

4) Po odciążeniu powyższych upłat, nabywca połowę wylicytowanego szacunku w dni ośm po licytacji złożą w depozyt sądowy, resztę zaś tegoż szacunku wypłaci stosownie do wyroku działowego.

5) Chcący zaofiarować $\frac{1}{4}$ część wylicytowanego szacunku, takową zachowując formy prawa winien będzie złożyć w gotowiznie w kancelaryi Pisarza Trybunału.

6) Niedopełniający któregokolwiek warunku, nie tylko utraci *vadum* na korzyść masy ale nadto nowa licytacja na jego koszt i stratę ogłoszona zostanie.

Sprzedaż powyższa odbywać się będzie na Audyencji Publ. Trybunału I. Instancyi W. Miasta Krakowa i Jego Okręgu w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 posiedzenia swe odbywającego o godzinie 10 rano zaczynając, za popieraniem adwokata Adama Gołęberskiego.

Do której to sprzedaży wyznaczają się 3 terminy:

Pierwszy na dzień 19 listopada) 1841 r.

Drugi na dzień 22 grudnia (

Trzeci na dzień 26 stycznia) 1842 r.

Wzywają się przeto wszyscy chęć kupiający, tudzież wierzyciele prawo rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji pod prekluzją stawili i prawa swe z ustanowieniem adwokata złożyli.

Kraków dnia 16 września 1841 r.

Janicki.

Na skutek połączenia Wysokiego Trybunału w dniu 29 lipca r. b. do L. 5358 wydanym, sprzedanymi będą przez licytacją publiczną dnia 27 września r. b. o godzinie 9 ranej w domu pod L. 46 w ulicy Stolarskiej odbyć się mającą, należące do masy śp. Onufrego Męciskiego mebla, garderoba, bielizna i pościel.

Kraków dnia 21 września 1841 r.

A. Matkiewicz Not. Publ.

LOTERYA KRAJOWA.

W 960 ciągnięciu dnia 22 Września 1841 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

17. — 30. — 29. — 44. — 36.

Przyszłe ciągnięcie 961 przypada dnia 29 Września 1841 r.

Doniesienie prywatne.

Olejek Koloński, zachowujący i popierający wzrost włosów.

Olejek ten szczególny w roku 1766 przez J. Chr. Pries w Kolonii wynaleziony, posiada niezawodne własności zachowania włosów do wieku najpóźniejszego a nawet przy ciągłym onegoż używaniu utrzymania ich kolorze ciemnego; olejek ten pozbawiony wszelkich szkodliwych pierwiastków, złożony jest z esamych aromatów roślinnych najniewioniejszych, jednakże skutecznie w pomienionym celu działających, czego dowodem ciągle odbył na powyższy olejek, przez tyle

lat używany, swoją użytecznością zastępujący mnóstwo pochwalnych świadectw, które w tym miejscu nieznajdujemy potrzeby powtarzać.

Używanie tego olejku jest proste, niepotrzeba albowiem jak codzień z rana 15 do 20 kropli z tego olejku wetrzyć we włosy, a skutków widocznych dozna każdy ufający zaręczaniu ze strony naszój.

Cena za flaszeczkę postanowiona 21 sr. gr. w pruskiej monecie, czyli zlp. 4 gr. 6.

Skład zaś podrzędny wyłącznie dla Krakowa znajduje się u *Alojzego Schwarca*.

(5r